A Rursus videatur ferè in quibus iustum est, in eisdem esse amicitia; quamobrem quot iustorum sunt species, totidem & amicorum. Ius certè est, & hospiti erga ciuem, & seruo erga dominum, & ciui erga ciuem, & filio erga patrem, & vxori erga vitum, & quæcumque simpliciter aliæ conciliaciones & amicitiæ sunt in horum singulis. Amicitiarum verò hospitalis validissima videatur. Neque enim ullus est communis, de quo ambigatur, finis, ut inter ciues: B siquidem ambigunt propter excessum inter se inuicem, nec amici permanent. Nunc demum illud dicendum est, vtrum erga se sit amicitia, nécne. Quoniam igitur perspicimus, ut paulo ante dicebamus, quod ex singularibus, amare cognoscitur, singularia verò nobis ipsis in primis velimur, nempe bona, & esse, & bene esse, & omnium maximè condolemus nobis ipsis, & nobiscum viuere præcipue malimus. Quod si ex singularibus cognoscitur amicitia, singularia verò nobis ipsis esse volumus, non dubium, quin ita erga nos sit amicitia, quemadmodum & iniuriam erga nos ipsos esse dicebamus. Nam quia alius quidem est afficiens iniuria, alius verò affectus iniuria, quisque autem unus idemque est, hac ratione negari videatur, posse quemquam seipsum iniuria afficere, cum fieri tamen id possit, ut dicebamus, habita ratione animi partium: quæ cum sint plures, cum non consentiunt ipsæ inter se, tunc potest aliquis se iniuria afficere. Ita igitur hīc, erga se esse videatur amicitia. Nam quoniam amicus est, (ut famur, cum demum voluerimus impensè amicum dicere) una mea & huius anima est: at quando animæ plures sunt partes, tum una fuerit anima, cum erga se inuicem consenserint ratio, & perturbationes. Ita namque una erit: perinde atque si una facta sit, erit erga se amicitia. Hæc autem erga se erit in bono amicitia, quandoquidem in eo solo animæ partes bene inter se inuicem habent, quando inter se non differunt: quoniam malus nunquam sibi amicus est: se namque semper oppugnat. Nempe incontinens cum E quid per voluptatem nequiter egerit, mox pœnitentia affligitur, ac se vituperat ipsum. Itidem & in aliis vitiis malus habet, se oppugnando, ac sibi aduersando. Est autem amicitia etiam in ipsa æqualitate, ut sociorum per æqualitatem, numero & potestate boni. Neuter siquidem ipsorum debet altero plus sibi adsciscere, neque numero bonorum, neque potestate, neque magnitudine, sed æquale: æquales enim esse inter se socij cupiunt. At in inæqualite est patris erga filium, & subditi & imperantis, & posterioris & deterioris,

CAPVT XII.

B

De affinitate.

A Micitiarum omnium , quæ iam me-
moratæ sunt , in primis cognatus est
amor , qui in affinitate , eaque ex parte in fi-
lium . Et cur nam pater filium magis amat
quam filius patrem ? utrum (vt nonnulli di-
cunt , & recte quidem pro rudi vulgi multi-
tudine) quod pater beneficus erga filium
sit , quodque filius gratiam debeat accepti C
beneficij ? Sanè hæc causa in amicitia
per commodum conciliata esse videbi-
tur : quemadmodum & quæ per scien-
tiam spectatur , ita quodammodo hic habe-
bit . Dico autem perinde ut est . Est igitur
idem finis , atque actio , neque aliud ali-
quid præter actionem , finis : vt tibicini ea-
dē actio atque finis : perflare enim tibias , ei
& finis , & actio est . Non autem ædifica-
tioni : nam præter actionem aliis est finis .
Est igitur amicitia , actio quædam : nec fi-
nis aliis est præter actionem in amando ,
sed illud idem . Pater igitur semper magis
agit , & , vt sic dicam , actu magis amat , quam
filius nimirum , ob hoc quod eius opus sit fi-
lius : id quod in aliis cernimus . Omnes si-
quidem erga id quod ipsi effecerunt , sunt
quodammodo beneuoli . Pater igitur filio , vt
pote quem ipse effecerit edideritq ; in lucē ,
bonavult , memoria spéque adductus . ideo
magis filiu pater diligit , quam filius patrē .
Expedit autem iam dactis & existimatas
amicitas existimare , sintne amicitiæ , vt be-
neuolētia videatur ne amicitia . Simpliciter
igitur beneuolentia , neutiquā amicitia esse
videatur . Siquidem frequentur multis ,
aut videndo aut audiendo aliquid de ali-
quo bonum , beneuoli efficiamus : ant tum
etiam amici , anne ? Neque enim si quis-
piam Dario apud Persas existenti be-
neuolus (quemadmodum erat for-
tassis) fuerit , cofnestim etiam erga Da-
Darium illi fuerit amicitia . At amicitiæ ,
beneuolentia quandoque initium esse vi-
debitur . Fiat certè beneuolentia amicia ,